



Lielvārdes

NOVADA ZIŅAS

LIELVĀRDE ✘ JUMPRAVA ✘ LĒDMANE

Lielvārdes novada pašvaldības izdevums

Nr. 12 (460)
2015. gada 4. decembris
Nākamais numurs iznāks
2016. gada 8. janvārī

Numura komentārs

Aktualitātes izglītībā Lielvārdes novadā



Izglītības jomā pašlaik ir saspringts laiks, kad jāpieņem būtiski lēmumi, kas ietekmēs skolu turpmāko attīstību. Novadā ir stabils skolēnu skaits, un šoruden Lielvārdes pamatskolā un Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā par vienu klasi palielinājās sākumskolas un pamatskolas vecuma bērnu skaits. Tāpat kā visā valstī, arī novadā turpina samazināties vidusskolēnu skaits. Pēdējos 2 gados Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola 10. klasē uzņem 20 – 23 skolēnus, savukārt Jumpravas vidusskolā desmitā klase ir pavisam maza – 8 – 10 skolēni. Šoruden Ministru kabinets izdeva noteikumus par minimālo skolēnu skaitu 10. klasē. Noteikumi nav labvēlīgi mazajām lauku vidusskolām, jo tajās nekad nebūs tik daudz skolēnu kā pilsētas skolu klasēs. Pašvaldība aktīvi iesaistījās sarakstē ar Izglītības un zinātnes ministriju un Pašvaldību savienību, taču pašvaldības ierosinājumi un iebildumi netika ņemti vērā, un Jumpravas vidusskolai, lai nākamajā gadā atvērtu 10. klasi, būs nepieciešami 18 skolēni. Mācības turpinās 11. un 12. klase,

Novadā ir stabils skolēnu skaits

ja arī kritēriju par 10. klases skolēnu skaitu skolai neizdosies izpildīt. Pašvaldībā norit darbs pie budžeta veidošanas 2016. gadam, izglītības jomā ir plānoti jau ikgadēji pasākumi – finansējums mācību grāmatām un līdzekļiem, skolēnu brīvpusdienām līdz 7. klasei, mācību ekskursiju organizēšanai, stipendijas centīgāko vidusskolēnu atbalstam, finansējums bērnu vasaras nometnēm un skolēnu nodarbināšanai vasarā pašvaldības iestādēs un pie uzņēmējiem. Savukārt izglītības iestādes budžeta tāmēs ir iekļāvušas dažādus darbus mācību procesa pilnveidei un skolu vides uzlabošanai, telpu remontiem,

Turpinājums 2. lpp. ➔



Sarkanbaltsarkanajiem karogiem plivojot, 11. novembrī Lāčplēša dienai vēltīts lāpu gājiens no kultūras nama „Lielvārde” devās uz Lāčplēša laukumu. Gājienu kuplināja Lielvārdes Gaiša spēku aviācijas bāzes karavīri, Lielvārdes pamatskolas un E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas audzēkņi un pedagogi. Priecē tas, ka, lai godinātu Latvijas brīvības cīnītājus, Lāčplēša laukumā uz svinīgo brīdi ar katru gadu sapulcejas arvien vairāk iedzīvotāju.

Andis Siliņš: „Siltumenerģijas tarifi Lielvārdē ir jāsakārto!”

Jau otro mēnesi pašvaldības komunālās saimniecības uzņēmumu „Lielvārdes Remte” vada Andis Siliņš. Viņu no septiņiem „Lielvārdes Remtes” valdes priekšsēdētāja amata kandidātiem izvēlējusies novada pašvaldības izveidotā komisija. Andis Siliņš pieredzi ieguvis darbā gan uzņēmumā „Jūrmalas siltums”, gan galvaspilsētas pašvaldības uzņēmumā „Rīgas namu pārvaldnieks”, tāpēc var droši teikt – Lielvārdes novads ieguvis zinošu un pieredzējušu profesionāli, kura pirmais uzdevums būs sakārtot „Lielvārdes Remtes” darbu un siltumenerģijas tarifus. Intervijā „Lielvārdes Novada Ziņām” Andis Siliņš stāsta par galvenajiem savas darbības virzieniem pašvaldības uzņēmumā.

- Pēdējā laikā plašsaziņas līdzekļos izskanējusi „Lielvārdes Remtei” vēltīta kritika, tostarp arī no Valsts kontroles puses.

- Varu teikt tā – atnākot uz darbu „Lielvārdes Remtē” man priekšā jau bija „špikeris”, respektīvi, Valsts kontroles sastādītais ziņojums, kurā skaidri un gaiši norādīti veicamie uzlabojumi. Esam izvērtējuši ziņojuma saturu, sastādījuši veicamo darbu plānu. Valsts kontroles ziņojums tika veidots par 2014. gada un 2015. gada pirmā ceturkšņa rezultātiem, tāpēc vairāki darbi un uzlabojumi jau veikti šī gada laikā, bet, protams, ir vairāki konstatētie trūkumi, piemēram, par automašīnu izmantošanu un atalgojuma sistēmu, kur vēl sakārtošana priekšā.

- Kāda ir patiesā situācija uzņēmumā un ko no jaunā vadītāja var gaidīt novada iedzīvotāji?

- Var droši apgalvot, ka uzņēmums strādā un tā finansālie rādītāji nav nemaz tik slik-

ti. Nenoliedzami, ir jāveic vairāki nopietni uzlabojumi. Piemēram, uzņēmumam jāpilnveidojas tehniskā ziņā. Kā viena no prioritātēm ir siltumenerģijas tarifu sakārtošana. Nav noslēpums, ka novadā ir vieni no augstākajiem siltumenerģijas tarifiem Latvijā. Lēdmanes pagastā tie vispār ir visaugstākie, bet Lielvārdē – trešajā vietā valstī. Protams, tam ir arī objektīvi iemesli – zemāki tarifi iespējami novados, kur siltuma iegūšanai tiek izmantoti atjaunojamie resursi, kamēr Lielvārdē mēs izmantojam tikai gāzes kurināmo, līdz ar to – kamēr mēs nebūsim veikuši infrastruktūras sakārtošanu un apkures sistēmas piemērošanu vietējam kurināmajam, tikmēr siltumenerģijas tarifu samazinājums var būt pavisam nebūtisks. Otra galvenā prioritāte ir projekta sagatavošana Eiropas Savienības Kohēzijas fonda finansējuma saņemšanai siltumtrašu rekonstrukcijai un jaunu siltumavo-

tu izbūvei. Esam plānojuši, ka 2017. gadā projektu sāksim realizēt.

- Siltumenerģijas tarifi, nenoliedzami, ir viens no galvenajiem jautājumiem, kas „Lielvārdes Remtes” darbā interesē iedzīvotājus.

- Jā, protams. Kad stājos amatā, siltumenerģijas tarifu samazinājums bija viens no galvenajiem pašvaldības dotajiem uzdevumiem. Te gan ir radies nopietna problēma – lai iesniegtu vajadzīgos dokumentus Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijā (SPRK) ir jābūt salīdzinošai analīzei par iepriekšējo periodu, proti, 2014. gadu. Bet, iepazīstoties ar dokumentiem uzņēmumā, nācās secināt, ka 2014. gada grāmatvedība ir šausmīgā stāvoklī. Līdz ar to mēs reāli runāt par tarifu samazinājumu un dokumentu sagatavošanu SPRK varam tikai tad, kad būs savesta kārtībā bilance par 2015. gadu – respektīvi, nākamā gada sākumā, februārī. Mēs esam pasūtījuši finanšu aprēķinus par katlumāju apvienošanu. Pašreizējās katlumājās ir vēl septiņdesmitajos gados ražotie katli, tāpēc tie ir novecojuši un katlumājām ir zems lietderības koeficients. Protams, ka mums ir jāveic katlumāju modernizācija, uzstādot tādas apkures sistēmas, kas balstītos uz vietējo kurināmo un atjaunojamiem resursiem. Arī šīs izmaksas ir

jāietver kopējos siltumapgādes tarifos. Turklāt ir jāņem vērā, ka pašreiz tieši siltumenerģijas tarifi subsidē kanalizācijas un ūdensapgādes izmaksas. Šajā jomā būs jāveic izmaksu pārrēķini, lai, piemēram, kanalizācijas sistēmas tarifi tuvotos reālajām izmaksām.

- Valsts kontroles ziņojumā norādīts, ka „Lielvārdes Remte” ir veikusi apšaubāmus māju siltināšanas darbus, mērķīgi sadārdzinot darbu izmaksas. Vai „Lielvārdes Remtei” izdosies atgūt no iedzīvotājiem iztērētos līdzekļus?

- Mēs ar novada pašvaldību esam izrunājuši šos jautājumus un, protams, centīsimies atgūt ieguldītos finanšu līdzekļus. Esam iesnieguši policijā prasību pret iepriekšējo „Lielvārdes Remtes” vadītāju krimināllietas uzsākšanai. Vienas mājas iedzīvotāji ir iesnieguši tiesā prasību, lai iedzīvotājiem nebūtu jāmaksā par siltināšanu. Lieta tiks skatīta nākamā gada martā. Ja tiesa lems, ka remontdarbi ir veikti atbilstoši likumam, tad mēs piedzīsim remonta izmaksas no iedzīvotājiem, ja tiks atzīts, ka darbi veikti nelikumīgi un ārpus ārkārtas remontdarbu noteikumiem, tad piedzīsim naudu no bijušās „Lielvārdes Remtes” vadītājas Olitas Krastiņas kundzes.

Turpinājums 2. lpp. ➔

Tā domā novadnieki

Kāds ir Jūsu komentārs par Jāņa Āboliņa kunga atkāpšanos no amata un notiekošo Lielvārdes novada pašvaldībā?

Sarmīte

Brīdī, kad uzzinājām par notiekošo, īsti pat nezinājām kā reaģēt – tas ir apbrīnojami kā šeit Lielvārdē viss mainās, ja paskatāmies atpakaļ, tad tikai nesen ievēlēja jaunu, progresīvu valdību, taču tas viss ir bijis tikai apmāns. Latvijā ir bijušas vairākas aptaujas par to, vai iedzīvotāji uzticas valdībai, šeit kā punkts uz „i” ir Lielvārde, kura pierāda, ka uzticēties nevar un varbūt pat nevajag arī. Taču! Es tomēr gribu ticēt, ka 2016. gadā mēs sagaidīsim pozitīvas pārmaiņas.

Sergejs

Lielvārdes novada priekšsēdētājs vakar atkāpās, būtībā valdība ir kritusi. Šeit runāt par jebkāda veida uzticību Lielvārdes novada pašvaldībai mēs nevaram. Es teiktu, ka šeit iederas teiciens – tie paši vēži, tikai citā silē. Labākais šajā visā ir tas, ka iedzīvotāji ļoti labi apzinās notiekošo, taču savā ziņā ir nespējīgi ko iesākt, tā teikt – turpina dzīvot, kā cerēdami, ka situācija atrisināsies pati no sevis. Ja runājam par 2016. gadu, prognozēju ka nekas nemainīsies.

Valentīna

Visi protam noniecināt, taču padomāsīm soli tālāk, paskatīties no gaišās puses, ja tomēr J. Āboliņa kunga iesniegums tiktu parakstīts – novadam būtu nauda, tas taču ir tas, uz ko mums jāiet, viņš pats tika minējis, ka šo naudu bija plānots „atstāt” novadā, bērniem vajag peldbaseinu, sporta laukumu, jādodomā taču par paaudzi, kura šeit plāno turpināt savu turpmāko dzīvi. Mēs jau šeit šā vai tā par apsmieklu uztaisāmies, tāpēc nevaru teikt, ka J. Āboliņa kunga mērķi būtu nosodāmi, vismaz no manas puses noteikti tā nav.

Andis Siliņš: „Siltumenerģijas tarifi Lielvārdē ir jāsakārto!”

➔ Turpinājums no 1. lpp.

Par kompensāciju šeit runāt nevaram, šobrīd ir nosiltinātas trīs māju ārsienas, ar vienas ēkas iedzīvotājiem esam panākuši vienošanos par atmaksu, sastādot atmaksas grafiku. Šobrīd runa ir par divām mājām – Mēness ielā 13 un Raiņa ielā 9b. Mēness ielas 13 iedzīvotāji ir iesnieguši tiesā prasību, savkārt Raiņa ielas 9b iedzīvotāji gaida lēmumu. Jāpiemin, ka pašvaldība uzdevusi SIA „Lielvārdes Remte” panākt vienošanos ar šo divu ēku dzīvokļu īpašniekiem – divas reizes ir bijušas tikšanās ar ēku pārstāvjiem, esmu mudinājis panākt vienošanos, taču nesekmīgi. Jāpiebilst, ka vēl iepriekšējās vadības laikā šo ēku iedzīvotāji ir veikuši neatkarīga eksperta paveikto remontdarbu iztēmēšanu. Tāmētāja sastādītās izpildīto darbu izmaksas bija lētākas nekā tās, kuru apmaksu veica SIA „Lielvārdes Remte”. Nākot pretim iedzīvotājiem mēs mēģinājam panākt vienošanos, lai mājas sedz vismaz tos izdevumus, kuras aprēķinājis neatkarīgais eksperts. Diemžēl abu māju iedzīvotāji savā starpā ir vienojušās, ka nekādu atmaksu neveiks – tā teikt, paldies par darbu. Tāpēc mēs gaidām tiesas lēmumu.

- Kāds citus uzlabojumus uzņēmuma darbā plānots veikt pēc Valsts kontroles revīzijas?

- Jau pieminēju par atalgojuma sistēmas uzlabošanu un automašīnu lietošanas noteikumu izstrādi. Šobrīd esam aprikojuši operatīvo transportu ar GPS raidītājiem, kas ļaus mums kontrolēt darbiniekus un automašīnu lietošanu atbilstoši dotajiem darba uzdevumiem un norīkojumiem. Brīvdienās savkārt tiek veikti tikai ārkārtas jeb avārijas remontu darbi un atbilstoši arī tiks kontrolēta automašīnu lietošana.



„Lielvārdes Remtes” jaunais vadītājs Andis Siliņš ir gatavs aktīvam darbam, lai pašvaldības komunālās saimniecības uzņēmums tiktu sakārtots un iekarotu iedzīvotāju cieņu.

- Kādas ir „Lielvārdes Remtes” galvenās prioritātes nākamajā gadā?

- Primārais, protams, ir sakārtot siltumenerģijas, ūdensapgādes un kanalizācijas tarifus. Otrs galvenais uzdevums – realizēt Eiropas Savienības Kohēzijas fonda finansētās kanalizācijas sistēmas modernizācijas projekta trešo kārtu. Lielvārdes novada pašvaldība ir piešķirusi 1,356 miljonu eiro lielu līdzfinansējumu, bet kopējās projekta izmaksas būs aptuveni 4,5 miljoni eiro.

Te gan es aicinātu arī iedzīvotājus būt daudz aktīvākiem un piedalīties izbūvētajai kanalizācijas sistēmai. Joprojām Lielvārdē ir mājas, kurās ir nosēdakas un kuras nepieslēdzas kopējai kanalizācijai. Mēs jau varam tikai izbūvēt pašu kanalizācijas sistēmu līdz privātmāju un daudzdzīvokļu māju zemes robežām, ielu sarkano līniju robežās, bet lēmums par pieslēgšanos tomēr ir jāpieņem īpašniekiem – finansiāli pieslēgšanās

kopējam kanalizācijas tīklam izmaksātu no 1000 līdz 2000 eiro atkarībā no konkrētās mājas konfigurācijas. Un, visbeidzot, viena no prioritātēm ir pāreja uz atjaunojamo resursu izmantošanu siltumapgādē, kā arī pāreju uz attālināto skaitītāju nolaišanas sistēmu. Tas nozīmē, ka mēs uzstādām šādus skaitītājus un varam attālināti nolasīt to rādījumus. Arī māju vecākie varēs tiešsaistē redzēt mājas siltumenerģijas un ūdens patēriņu un, veicot apmācības, arī regulēt siltumapgādi. Ar šādiem skaitītājiem ar attālināto nolasīšanu plānots aprīkot arī privātmāju aukstā ūdens skaitītājus. Daudzdzīvokļu mājās savkārt plānots ierīkot aukstā ūdens ievada skaitītājus ar attālināto nolasīšanu. Pašlaik tā ir problēma – ļoti atšķiras ēku ievada skaitītāju un iedzīvotāju nodoto dzīvokļu skaitītāju rādījumi. Saskaņā ar pašreizējiem noteikumiem starpība tiek sadalīta starp tiem iedzīvotājiem, kuriem ūdens skaitītāju vispār nav vai tiem beidzies verifikācijas termiņš. Diemžēl 90 procenti no dzīvokļu īpašniekiem, kam nav skaitītāju, ir rēķinu nemaksātāji – attiecīgi tas rada „Lielvārdes Remtei” tiešos zaudējumus.

- Kā iedzīvotāji var sekot līdzi

„LIELVĀRDES REMTES” PRIORITĀTES

- Siltumenerģijas tarifu sakārtošana.
- Eiropas Savienības Kohēzijas fonda resursu apguve.
- Apkures sistēmas pāreja uz modernākām atjaunojamo resursu katlumājām.
- Caurspīdīgas apmaksas un kontroles sistēmas ieviešana.

VIZĪTKARTE

Andis Siliņš,
SIA „Lielvārdes Remte” valdes priekšsēdētājs
Vecums: 38
Ģimenes stāvoklis: precējies
Darba pieredze: SIA „Jūrmalas siltums” tehniskais direktors, SIA „Rīgas namu pārvaldnieks” ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu daļas vadītājs.

„Lielvārdes Remtes” darbam?

- Es aicinu visus ielūkoties mūsu mājas lapā www.lielvardesremte.lv, kur ir aprakstīti visi plānotie darbi, viss, kas saistīts ar uzņēmuma darbību. Mājas lapā iespējams arī izlasīt Valsts kontroles ziņojumu un mūsu izdarīto un plānoto, lai izpildītu Valsts kontroles ieteikumus. ✘

Ainars Vladimirovs

Zemāki tarifi iespējami novados, kur siltuma iegūšanai tiek izmantoti atjaunojamie resursi, kamēr Lielvārdē mēs izmantojam tikai gāzes kurināmo.

➔ Numura komentārs

➔ Turpinājums no 1. lpp.

mēbelēm, datortehnikai. Pašvaldība ir iesniegusi pieteikumu Izglītības un zinātnes ministrijā dalībai projektā ar Eiropas struktūrfondu finansējumu vides infrastruktūras uzlabošanai Lielvārdes pamatskolā un Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā. Šīs skolas atbilda projekta priekšatlases kritērijiem, tādēļ tika pieteiktas, līdz decembra beigām ceram saņemt rezultātus.

Tuvākajā nākotnē pārmaiņas skars Lielvārdes Mūzikas skolu un Jumpravas Mūzikas un mākslas skolu. Abas skolas apvienos, izveidojot vienu skolu ar jaunu nosaukumu – Lielvārdes novada Mūzikas un mākslas skola. Šo mācību gadu skolas pabeigs kā plānots, skola ar

jauno nosaukumu darbību uzsāks 2016. gada 1. jūlijā. Skolēniem un skolotājiem mācību procesā būtisku izmaiņu nebūs, gan Lielvārdē, gan Jumpravā mācības turpināsies pie tiem pašiem pedagogiem, pie kuriem bērni ir iesākuši mācīties. Tikš saglabātas visas izglītības programmas, ko līdz šim skolas īsteno. Izmaiņas būs skolas administrācijā – viens direktors, vietnieki, kas rūpēsies par mūzikas un mākslas programmu kvalitāti. Skolas vadībai un kolektīvam, protams, tā būs jauna pieredze un izaicinājums skolēnu talantu izkopšanā mūzikā un mākslā. Šādu lēmumu dome pieņēma, vadoties pēc plānotā novada izglītības attīstības programmā un pēc pašvaldības auditora ziņojuma.

Abās skolās ir tendence samazināties gan sagatavošanas, gan mūzikas un mākslas programmās uzņemto skolēnu skaits, samazinās valsts mērķdotācija skolotāju algām, kas arī ir viens no skolu apvienošanas argumentiem, tādēļ arī tika pieņemts lēmums – izveidot novadā vienu stabilu un konkurētspējīgu mūzikas un mākslas skolu, kas pamatoti varēs pretendēt uz valsts finansējumu pedagogu algām. Oktobrī un novembrī ir notikušas vairākas tikšanās ar abu skolu vadību, Jumpravas Mūzikas un mākslas skolas bērnu vecākiem un skolotājiem par plānotajām izmaiņām. Pilnā sparā rit mācību semestris Lielvārdes novada skolās un bērnudārzos, tas tuvojas noslēgumam ar prie-

cīgiem notikumiem – ziemas brīvdienām un Ziemassvētkiem, kas lieliem un maziem nesīs pārsteigumus un dāvanas. Tāpat kā pagājušo gadu vismazākos lielvārdiešus, kuri vēl neapmeklēja bērnudārzus, pašvaldība aicinās uz tikšanos ar Ziemassvētku vecīti un viņa draugiem kultūras namā „Lielvārde” 25. decembrī plkst. 12.00. Katrs mazais saņems ielūgumu pa pastu no Ziemassvētku vecīša rūķiem. Tradicionāli šādi pasākumi vismazākajiem notiks arī Jumpravas un Lēdmanes pagastos.

Sīkāka informācija atrodama Lielvārdes novada tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv ✘

Inga Reķe
Lielvārdes novada pašvaldības Izglītības nodaļas vadītāja

jā un atrodas pilnā tās apgādībā vai nodots audzināšanā audžuģimenei;

15.4.2.bērns, par kuru tiek maksāts pabalsts, mainījis deklarēto dzīvesvietu un dzīvo ārpus Lielvārdes novada administratīvās teritorijas vai Latvijas Republikas teritorijas;

15.4.3.bērns sasniedz pilngadību;

15.4.4.bērns miris.

15.5.Pēc lēmuma pieņemšanas pabalstu katru mēnesi izmaksā klientam.

15.6.Pabalsta izmaksu pārtrauc vai izbeidz, ja:

15.6.1.kāda no Lielvārdes novada bāriņtiesām pieņemusi lēmumu par:

15.6.1.1.aizbildņa atlaišanu no aizbildņa pienākumu pildīšanas;

15.6.1.2.aizbildņa atcelšanu no aizbildņa pienākumu pildīšanas;

15.6.1.3.aizbildņa atstādināšanu uz laiku, kamēr aizbildnis vai bērns, par kuru maksā pabalstu, atrodas pilnā valsts vai pašvaldības apgādībā.

15.6.2.bērns mainījis deklarēto dzīvesvietu un dzīvo ārpus Lielvārdes novada administratīvās teritorijas vai Latvijas Republikas teritorijas.

16.Finansiāls pabalsts aizgādnībā esošo personu aizgādņiem.

16.1.Pabalstu izmaksā personai, kuru kāda no Lielvārdes novada bāriņtiesām ir ar attiecīgo lēmumu iecēlusi par aizgādni vai pagaidu aizgādni (turpmāk tekstā – aizgādņi) pilngadīgai personai, kurai tiesa ir ierobežojusi rīcīb spēju, un pilngadīgai personai, kurai ir nodibināta pagaidu aizgādība (turpmāk tekstā – pilngadīga aizgādnībā esoša persona), kas saskaņā ar normatīvajos aktos noteiktajām prasībām pilda aizgādņa pienākumus, ja:

16.1.1.pilngadīgas aizgādnībā esošas personas deklarētā pamata dzīvesvieta ir Lielvārdes novada administratīvā teritorija un lēmumu par aizgādņa iecelšanu pilngadīgai aizgādnībā esošai personai pieņemusi kāda no Lielvārdes novada bāriņtiesām;

16.1.2.pilngadīgas aizgādnībā esošas personas deklarētā pamata dzīvesvieta līdz ievietošanai ārpus Lielvārdes novada administratīvās teritorijas esošajā specializētajā sociālās aprūpes centrā vai ārstniecības iestādē ir bijusi Lielvārdes novada administratīvā teritorija.

16.2.Lielvārdes novada bāriņtiesas informē aizgādņi par tiesībām saņemt pabalstu.

16.3.Pabalsta apmērs neatkarīgi no aizgādņu skaita par vienu pilngadīgo aizgādnībā esošo personu

mēnesī ir:

16.3.1.30,00 euro, ja pilngadīga aizgādnībā esoša persona nedzīvo specializētajā sociālās aprūpes institūcijā vai ārstniecības iestādē;

16.3.2.15,00 euro, ja pilngadīga aizgādnībā esoša persona dzīvo specializētajā sociālās aprūpes institūcijā vai ārstniecības iestādē.

16.4.Pabalsts aizgādņim tiek piešķirts, sākot ar dienu, kad tas iecelts par aizgādni. Pabalsts aizgādņiem pieprasāms viena mēneša laikā no lēmuma par aizgādniecības spēkā stāšanās dienas. Ja pabalsts aizgādņim tiek pieprasīts pēc šī termiņa notecējuma, pabalsts tiek piešķirts no iesnieguma iesniegšanas dienas.

16.5.Aizgādņi, kuram piešķirts pabalsts, nekavējoties informē Sociālo dienestu par to, ka:

16.5.1.pilngadīga aizgādnībā esoša persona mainījis deklarēto dzīvesvietu ārpus Lielvārdes novada administratīvās teritorijas vai Latvijas Republikas teritorijas;

16.5.2.pilngadīga aizgādnībā esoša persona ievietota specializētajā sociālās aprūpes institūcijā vai ilgstoši atrodas ārstniecības iestādē;

16.5.3.pilngadīga aizgādnībā esoša persona atgriežas ģimenē no specializētās sociālās aprūpes institūcijas vai ilgstošas atrašanās ārstniecības iestādē;

16.5.4.pilngadīga aizgādnībā esoša persona mirusi.

16.6.Pēc lēmuma pieņemšanas pabalstu katru mēnesi izmaksā aizgādņim.

16.7.Pabalsta izmaksu Sociālais dienests pārtrauc vai izbeidz, ja:

16.7.1.kāda no Lielvārdes novada bāriņtiesām pieņemusi lēmumu par:

16.7.1.1.aizgādņa atcelšanu no pienākumu pildīšanas;

16.7.1.2.aizgādņa atstādināšanu uz laiku no aizgādņa pienākumu pildīšanas;

16.7.1.3.aizgādņa atlaišanu no aizgādņa pienākumu pildīšanas.

16.7.2.pilngadīga aizgādnībā esoša persona mainījis deklarēto dzīvesvietu ārpus Lielvārdes novada administratīvās teritorijas vai Latvijas Republikas teritorijas, izņemot šo saistošo noteikumu 16.1.2. apakšpunktā minētos gadījumus;

16.7.3. mirusi aizgādnībā esoša persona.

17.Pabalsts politiski represētām personām, Nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem, Nacionālās atbrīvošanās kustības dalībniekiem, Černobiļas atomelektrostacijas avārijas rezultātā cietušajām personām un Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas

dalībniekiem.

17.1.Pašvaldības budžeta iespēju robežās, klientam var piešķirt vienreizēju pabalstu, kā politiski represētajai personai, Nacionālās pretošanās kustības dalībniekam, Nacionālās atbrīvošanās kustības dalībniekam, Černobiļas atomelektrostacijas avārijas rezultātā cietušai personai vai Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekam, ja klienta deklarētā dzīvesvieta ir Lielvārdes novada administratīvā teritorijā.

17.2.Pabalsta apmērs tiek noteikts katru gadu ar Domes saistošiem noteikumiem par Lielvārdes novada pašvaldības budžetu konkrētam gadam.

18.Dalējs pabalsts bērnu ēdināšanai izglītības iestādēs, ja to atļauj Sociālajam dienestam piešķirtais finansējums.

18.1.Pabalstu bērnu ēdināšanai ir tiesīgi saņemt klienti, kuru ģimenēs ir audzubērni, bērni aizbildnībā vai bērni, kuri nodoti adoptētajam pirmsadopcijas aprūpē, ja lēmumu, par bērna ārpusģimenes aprūpi pieņemusi kāda no Lielvārdes novada administratīvā teritorijā esošajām bāriņtiesām. Pabalstu bērnu ēdināšanai piešķir, ja klienta ģimenē esošie bērni ir deklarēti Lielvārdes novada administratīvā teritorijā un mācās vispārīgajās izglītības iestādēs, kā arī citās izglītības iestādēs, kurās mācību programma nav valsts valodā, vai arī apgūst vidējo profesionālo izglītību vai profesionālo pamatizglītību.

18.2.Pabalsta apmērs:

18.2.1.ģimenēm, kurās ir audzubērni, bērni aizbildnībā un bērni, kuri nodoti pirmsadopcijas aprūpē: pabalsts bērnu ēdināšanai vispārējās izglītības iestādēs tiek piešķirts uz laiku līdz 9 mēnešiem budžeta gadā 100% apmērā katram bērnam; pabalsts bērnu ēdināšanai pirmsskolas izglītības iestādēs tiek piešķirts uz laiku līdz 12 mēnešiem budžeta gadā 100% apmērā katram bērnam.

18.3.Vispārējās izglītības iestādē bērna ēdināšanas (brīvpusdienu) sociālā pabalsta apmēru nosaka atbilstoši Domes apstiprinātajam vienas dienas ēdināšanas izcenojumam.

18.4.Pirmsskolas izglītības iestādē bērna ēdināšanai (trīs reizes dienā) sociālā pabalsta apmēru nosaka atbilstoši Domes apstiprinātajam vienas dienas ēdināšanas izcenojumam.

18.5.Pēc lēmuma pieņemšanas pabalstu pārskaita izglītības iestādes vai pakalpojuma sniedzēja kredīties-

tādes kontā.

19.Vienreizējs finansiāls pabalsts apbedīšanas izdevumu segšanai.

19.1.Pabalstu piešķir klientam, kas ir mirušās personas ģimenes loceklis (apgādnieks) vai persona, kura uzņēmies apbedīšanu, ja mirušās personas pēdējā deklarētā dzīvesvieta ir bijusi Lielvārdes novada administratīvā teritorijā:

19.1.1.pabalsts tiek piešķirts neatliekamā apbedīšanas pakalpojuma apmērā, ja netiek izmaksāts pabalsts no Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras;

19.1.2.ja no Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras tiek izmaksāts pabalsts un tas nekompensē neatliekamā apbedīšanas izdevumus, pabalsta apmēru aprēķina kā starpību starp neatliekamajiem apbedīšanas izdevumiem un Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras izmaksāto pabalsta summu.

19.2.Ja mirušajai personai nav ģimenes locekļu (apgādnieku) vai personu, kuras varētu uzņemties apbedīšanu, Sociālais dienests slēdz līgumu ar fizisku vai juridisku personu par apbedīšanas pakalpojuma organizēšanu un izdevumu apmaksu.

19.3.Klients iesniedz šādus dokumentus:

19.3.1.miršanas apliecības kopiju (uzrādīt oriģinālu);

19.3.2.izziņu no Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras un/vai citas institūcijas par to, vai par mirušo personu ir izmaksāts valsts apbedīšanas pabalsts, kā arī par izmaksāto summu;

19.3.3.apbedīšanas pakalpojumu izdevumu apliecinājošu dokumentu oriģinālus.

19.4.Pabalsta apmēru līdz 427,00 euro nosaka Sociālais dienests, pamatojoties uz Sociālā dienesta budžeta iespējām, un tikai tajos gadījumos, ja nepienākas cits valsts noteiktais pabalsts, vai tas ir nepietiekams minimālo apbedīšanas izdevumu segšanai. Pabalsts tiek piešķirts, ņemot vērā ar apbedīšanu saistīto izdevumu apmēru.

19.5.Pabalstu piešķir, ja klienta iesniegums saņemts ne vēlāk kā trīs mēnešu laikā no miršanas apliecības izdošanas.

III Finansiālā un/vai materiālā pabalsta piešķiršanas kārtība

20.Klients, ja tas ir nepieciešams, iesniedz Sociālajā dienestā iesniegumu, norādot vēlamā pabalsta veidu, pievienojot citus nepieciešamos dokumentus. Mutvārdos izteiktu iesniegumu, sociālais darbinieks privātpersonas klātbūtnē noformē

rakstveidā un iesniedz pēc pieprasījuma tā kopiju iesniedzējam.

21.Iesniedzot nepieciešamos dokumentus Sociālajā dienestā, klients uzrāda personu apliecinājošu dokumentu.

22.Sociālais dienests, ievērojot Latvijas Republikas spēkā esošos normatīvos aktus, saistošos noteikumus, izvērtējot klienta atbilstību pabalsta saņemšanas nosacījumiem, pieņem lēmumu par finansiālā vai materiālā pabalsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt.

23.Ja šajos saistošajos noteikumos nav noteikts citādi, pēc lēmuma pieņemšanas pabalstu pārskaita uz klienta kredītiestādes kontu. Ja tas nav izdarāms objektīvu iemeslu dēļ, pabalstu izmaksā Pašvaldības kasēs Lielvārdē, Jumpravā un Lēdmanē vai klienta dzīvesvietā.

IV Lēmuma paziņošana, apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība

24.Lēmumu par materiālā vai finansiālā pabalsta piešķiršanu Sociālais dienests klientam paziņo mutvārdos, bet lēmumu par atteikumu piešķirt materiālo vai finansiālo pabalstu noformē rakstveidā, norādot atteikuma iemeslus, kā arī lēmuma apstrīdēšanas termiņus un kārtību.

25.Sociālā dienesta pieņemto lēmumu par materiālā vai finansiālā pabalsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt un faktisko rīcību, klients Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā var apstrīdēt Lielvārdes novada pašvaldības domē.

26.Lielvārdes novada pašvaldības domes lēmumu par apstrīdēto administratīvo aktu vai faktisko rīcību, klients Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā.

V Noslēguma jautājumi

27.Saistošie noteikumi „Par Lielvārdes novada pašvaldības finansiālo vai materiālo pabalstu novada iedzīvotājiem” stājas spēkā likumā „Par pašvaldībām” 45. pantā noteiktajā kārtībā.

28.Noteikumi tiek publicēti Lielvārdes novada pašvaldības laikrakstā „Lielvārdes Novada Ziņas” un tiek ievietoti pašvaldības tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv.

29.Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē Lielvārdes novada domes 27.10.2008. saistošie noteikumi Nr.30 „Par Lielvārdes novada pašvaldības finansiālo vai materiālo pabalstu novada iedzīvotājiem” (protokols Nr.9, punkts Nr.3).

Domes priekšsēdētājs J.Āboliņš

Lielvārdes novada domes 2015. gada 28. oktobra saistošo noteikumu Nr. 19 „Par Lielvārdes novada sociālajiem pabalstiem” paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Līdz šim Lielvārdes novada pašvaldības sociālo pabalstu veidus un piešķiršanas kārtību regulēja Lielvārdes novada domes 2011. gada 23.februāra saistošie noteikumi Nr.2 „Par Lielvārdes novada sociālajiem pabalstiem”. Ņemot vērā, ka nepieciešams pilnveidot minētos saistošos noteikumus, lai tie atbilstu jaunākajām normatīvo aktu prasībām un paredzami apjomīgi grozījumi, jāizdod jauni saistošie noteikumi.
2. Īss projekta satura izklāsts	Saistošie noteikumi nosaka Lielvārdes novada pašvaldības sociālās palīdzības pabalstu veidus un apmērus, saņemšanas kārtību, personas, kurām ir tiesības saņemt sociālās palīdzības pabalstus, kā arī lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību.
3. Informācija par plānoto grozījumu ietekmi uz pašvaldības budžetu	Saistošo noteikumu īstenošanai nepieciešami līdzekļi būtiski neietekmēs pašvaldības budžetu. Precīzus aprēķinus sagatavot nav iespējams, jo nav iespējams precīzi prognozēt, cik pabalsta pieprasītāji vērsīsies Lielvārdes novada sociālajā dienestā. Lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi, nav nepieciešamība veidot jaunas institūcijas un darba vietas.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Neietekmē.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes administrēšana un pārsūdzība.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Saistošo noteikumu izstrādes procesā nav notikušas konsultācijas ar sabiedrības pārstāvjiem.



Pirmais Lielvārdes novada 3. basketbola čempionāta turnīrs sācies ar pagājušā gada čempionu uzvaru

8.novembrī Lielvārdes pamatskolas sporta zālē norisinājās pirmais posms Lielvārdes novada 3.basketbola čempionātam.

Pirmajā spēlē laukumā devās divkārtējie šī turnīra uzvarētāji "Elvi", spēlējot pret "LVD". Spēles rezultātu atklāja un turnīra pirmo grozu guva "Elvi" komandas spēlētājs Ilja Nazarovs, kurš saņēma pārsteiguma balvu no turnīra organizētājiem. Spēles turpinājumā bez lielas intrigas drošu vadību uzņēmās iepriekšējā gada čempioni un noslēdza spēli ar rezultātu 80:43 savā labā. Rezultatīvākais uzvarētājiem ar 22 punktiem Rolands Mežapūķe, zaudētājiem 13 punkti Artūram Gaiķim.

Otrajā dienas spēlē "BK Jumprava" spēlēja pret "Visa Veida Kustība" (VVK). Spēle ritēja ātri, brīžiem agresīvi un ar daudzām abu komandu kļūdām, bet rezultātā droša uzvara VVK komandai ar 65:34. VVK komandas rezultatīvākais spēlētājs Aigars Delves ar 15 gūtajiem punktiem, jumpraviešu rindās ar 10 punktiem rezultatīvākais Emīls Josts.

Trešajā dienas spēlē tikās "Lielnovads" un "LVD" sportisti. Spēle ritēja ļoti līdzīgi te esot vadībā vienai, te otrai komandai. Spraugus

mirkļus komandas piedzīvoja tikai divas sekundes pirms pamatlauka beigām, kad Tomass Sparāns izvirzīja komandu vadībā ar rezultātu +2 punkti, lai gan "LVD" spēlētājiem bija vēl viena iespēja izlīdzināt rezultātu, tomēr bumba kāroto mērķi nesasniedza. Spēle noslēdzās ar rezultātu 55:53. Rezultatīvākais spēlētājs "Lielnovads" rindās - Tomass Sparāns ar gūtu 21 punktu, savukārt "LVD" komandas sastāvā rezultatīvāko sniegumu rādīja Edijs Kauliņš, kuram kontā bija 16 punkti.

Paldies visām komandām par pašreizējo spēli, tiesnešiem par spēļu uzraudzību, skatītājiem par aktīvu atbalstīšanu. Liels pal-



dies LNSKAF un Lielvārdes novada pašvaldībai par turnīra organizēšanu. Nākamais posms paredzēts 13. decembrī Jumpravas vidusskolā. ❖

Sezonas starts florbola komandai "Lielvārde" uzsācies veiksmīgi

"Elvi" florbola virslīgas čempionātā komanda "Lielvārde" pēc aizvadītā pirmā apļa (11 spēles) atrodas pirmajā vietā. Sezonas atklāšanas spēle tika aizvadīta mājās, spēlējot pret "Ulbroka/FS Masters". Spēles uzvarētāju noskaidrošanai bija nepieciešami pēcspeles soda metieni, kuros veiksmīgāki šoreiz bija viesi. Tā šobrīd ir vienīgā spēle, kurā mūsu komanda ir atdevusi punktu pretiniekiem. Pārējās 10 spēlēs ir izcīnītas tikai uzvaras. Rezultāti pa spēlēm 4:5; 15:8; 9:3; 8:4; 11:8; 7:3; 12:1; 5:4; 7:6; 7:3; 4:3.

Latvijas Florbola savienība ir novērtējusi mūsu spēlētāju sniegumus gan septembrī, gan oktobrī vērtīgākā spēlētāja godu piešķirot tieši "Lielvārde" spēlētājiem, attiecīgi Kārlim Vitkovskim un Jānis Salcevičam. Visvairāk gūto vārtu un arī gūtie punkti visā līgā ir Tomam Akmeņlaukam

33(23+10), visvairāk piespēļu Atim Blindam - 17, vislabākais vārtsargs līgā ar atvairīto metienu procentu 87.68 ir Jānis Salcevičs. Iespēja atnākt uz Lielvārdes novada sporta centru un atbalstīt Lielvārdes komandu decembra mājās spēlēs - 19.12. un 26.12. pulksten 19.00.

Sporta sacensību "Lāčplēša ausis" titulu iegūst Emīls Josts

14. novembrī Jumpravas vidusskolas sporta zālē norisinājās sporta sacensības "Lāčplēša ausis". Sacensību dalībnieki sacentās dažādās disciplīnās. Neatkarīgi no vecuma vai dzimuma, sacensībās piedalīties bija aicināti visi. Spēka vingrinājumos ietilpa svaru stieņa spiešana guļus, hanteļu turēšana un svaru bumbas celšana.

Sacensību vērtēšanai dalībnieki tika sadalīti pa svaru kategorijām. Kopvērtējumā dāmām 1.vietā Sindija Asmaite un 2. vietā Nora Grantiņa. Kopvērtējums (kungu): Kaspars Ostrovskis, Ādams Larionovs, Artūrs Rasmanis, Māris Krievēlis. Individuālajos vingrinājumos, kuros ietilpa "krēsliņš", "dēlītis", lēkšana ar lecamauklu, šautriņu mešana, pievilksnās un tāllēkšana, uzvarēja starp šiem visiem vingrinājumu izpildītājiem Emīls Josts, kas aiz sevis atstāja Raivi Zālīti un Artūru Pokšānu. Atsevišķi norisinājās arī galda tenisa sacensības, kurās pirmo vietu izcīnīja Oļegs Balobosovs. Uz armrestlinga galda norisinājās roku laušanās sacensības, kurās lielajā grupā vietu sadalījums bija sekojošs: 1. Artūrs Rasmanis, 2. Emīls Stuglis, 3. Reinis Lavrinovičs.

Sacensību noslēgumā norisinājās virves vilkšanas sacensības un sīvā cīņā pie uzvaras tika komanda "Josta" (Emīls Josts, Raivis Zālītis, Dāvis Cābe, Andris Grantiņš, Artūrs Skuja-Spule). **Galvenā balva "LĀČPLĒŠA AUSIS" tika piešķirta Emīlam Jostam.**

Liels paldies atbalstītājiem: "Lienas medus", "Māris & CO", picērijai "Bacca" un Ilzei Cābei. Paldies jauniešiem, kuri palīdzēja organizēt un uzraudzīt sacensību norisi. Vislielākais paldies sacensību galvenajam tiesnesim un idejas autoram Krišjānim Klaučānam, kurš kopā ar biedrību "Mēs Jumpravai" un Lielvārdes novada pašvaldību pirmo reizi noorganizēja šādas sporta sacensības. ❖

Agris Pikšens
Lielvārdes novada pašvaldības
Sporta darba organizators

Arī šogad norisināsies labdarības akcija novada iedzīvotājiem

19. decembrī Lielvārdes novada Jauniešu domes jaunieši kopā ar Lielvārdes Attīstības fondu atkal organizēs labdarības akciju, kuras laikā ar paciņām apciemos novada seniorus. Jaunieši aicina akcijā pieteikties brīvprātīgos palīgus-šoferiņus, kuri palīdzētu izvadīt paciņas novada teritorijā. Pieteikties var, zvanot Lielvārdes novada Jauniešu domes pārstāvei Artai Spricei pa tālruni 29100606. ❖

Renāte Mencendrofa
Lielvārdes novada pašvaldības jaunatnes lietu speciāliste

Atklātas telpas jauniešu aktivitātēm

Piektdiena, 13. datums Lielvārdes novada jauniešiem bijis īpaši veiksmīgs, jo šajā vakarā tika atklātas ilgi gaidītās telpas jauniešu aktivitātēm.

Tā kā telpas Lielvārdes novada sporta centrā kopš jūnija atbrīvojās, tās pašvaldība atvēlēja jauniešu aktivitātēm un Lielvārdes novada Jauniešu domes jaunieši šīs telpas paši krāsoja un veidoja pēc saviem ieskatiem.

Labā vēlējumu, radošas idejas un aktīvus jauniešus novēlēja gan Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs Jānis Āboliņš, gan pašvaldības izpilddirektors Jānis Mazītāns, kā arī Izglītības nodaļas vadītāja Inga Reķe un Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes lietu komitejas priekšsēdētāja Aija Mazītāne. Jauniešus sveikt bija ieradies arī Lielvārdes novada Dienas aprūpes centra kolektīvs, ar kuru jauniešiem izveidojusies laba un cieša sadarbības, iepriekš darbojoties Dienas centrā, sveicēju vidū bija Lielvārdes novada sporta centra direktors Ainars Puķītis,



Lielvārdes Attīstības fonda pārstāve Ilze Kreišmane, SIA "Lūšu drava" un Lielvārdes novada Uzņēmēju biedrības pārstāvji Santa Ločmele un Māris Mālmēisters.

Savukārt pēc oficiālās atklāšanas tika kopīgi skatīta filma "Pazust Latgalē" kopā ar filmas galvenajiem varoņiem un veidotājiem Kaspuru Alksni, Gustu Ošmucnieku un Nilu Jansonu. Puiši jauniešiem novēlēja - gluži kā ekstrēmajā sportā pie pirmajiem nobrāzumiem un kritumiem nepadoties, bet doties tālāk uz savu mērķi!

Īpašs paldies par ieguldīto darbu šīs telpas tapšanā Lielvārdes novada Jauniešu domes pārstāvjiem - Artūram Pokšānam, Mārtiņam Peltmanim, Sintijai Oļehno, Artai

Spricei, Kristai Spricei, Renātei Burakai, Liānai Pošeiko, Kristai Gerasimovai, Madarai Murānei, Diānai Ložkinai, Liānai Muižniecei, kā arī Beātei Bobrovai, Valērijai Bobrovai, Katrīnai Rašmanei, Ilmāram Pokšānam, Emīlam Kazulim un Annijai Jozu.

Par aktivitātēm, kas pieejamas jauniešiem šajās telpās, lūgums sekot līdz www.lielvarde.lv/jauniesiem un sociālajos tīklos www.twitter.com/Lielvardejuni, www.facebook.com/Lielvardejauniesiem, www.twitter.com/lielvardejd un www.instagram.com/lielvardejd ❖

Renāte Mencendrofa
Lielvārdes novada pašvaldības jaunatnes lietu speciāliste

Lielvārdes Amatnieku centrs

Rembates ielā 11, Lielvārdē
2015. gada decembra radošās nodarbības. Lūgums iepriekš pieteikties e-pastā lielvarde-amatnieki@inbox.lv vai pa tālruni 27144044(Edīte)

Otrdienās - 8. un 15. decembrī Ziemassvētku rotājumu gatavošana - puzuri, ķesti, saulītes. plkst.18.30, organizē TAUTAS TRADĪCIJU KOPA „Austras koks”. Vēlama iepriekšēja saziņa (m.t.26448664).

Trešdienās - 9. decembrī, plkst. 18.00 - Latviešu arheoloģisko un etnogrāfisko jostu darināšana. Nodarbības tēma - bārkstainais celu apauds villainei. Dalības maksa EUR 10.

Ceturtdien - 17. decembrī plkst.

18.30 - Pērļošana. Dalības maksa EUR 10. Pieteikties līdz 14.12.2015 10., 22., decembrī, plkst. 18.15 pieaugušajiem - gleznošana. Dalības maksa EUR 5.

Piektdienās - 4., 11., 18. decembrī - audēju kopas tikšanās plkst. 18.00 - 20.00. Aicinām pievienoties jaunus dalībniekus. Dalības maksa mēnesī EUR 12.

Sestdienās - 12. decembrī, plkst. 10.00 - Latviešu arheoloģisko un etnogrāfisko jostu darināšana. Nodarbības tēma - bārkstai-

nais celu apauds villainei. Dalības maksa EUR 10.

12. decembrī plkst. 15.00 - rotu kalšana. nodarbības vada rotkalis MĀRIS MEDENIS. Dalības maksa EUR 10

19. decembrī plkst. 10.00 - Latviešu etnogrāfisko kreklu darināšana - Izšūšana. Baltie darbi. Dalības maksa EUR 10

19. decembrī plkst. 14.00 - Latviešu etnogrāfisko kreklu darināšana - Izšūšana. Krāsainie darbi. Dalības maksa EUR 10



